UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO - UFES

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS - CCHN

PROGRAMA DE LICENCIATURA INTERCULTURAL INDÍGENA - PROLIND

ATA DA VIGÉSIMA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO

ACADÊMICO DO PROGRAMA DE LICENCIATURA INTERCULTURAL INDÍGENA

(PROLIND)

Ao vigésimo quinto dia do mês de agosto de dois mil e vinte e um, em ambiente

virtual, às treze horas e quarenta minutos, estiveram reunidos os Professores: João

Luiz Simplício Porto, Edson Maciel Junior, Fabio Hebert da Silva, Carlo Eugênio

Nogueira, Sandro José Silva. A coordenadora pedagógica Leidiane Pego de Souza

Sezinando, a representante da PROAECI Ellen Horato do Carmo Pimentel. Ausência

justificada: Ozirlei Teresa Marcilino, Cristiana Losekann, João Jackson Vianna. Sob a

Coordenação da Prof.ª Celeste Ciccarone passou-se à pauta. I – INFORMES: 1)

Reuniões com a Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis e Cidadania – A

Coordenadora participou de uma reunião com a equipe da PROAECI no dia 17 de

agosto de 2021 para tratar do auxílio digital emergencial exclusivo para os cursistas da

Licenciatura Intercultural Indígena e da bolsa a ser concedida pela UFES para os

estudantes que perderam a bolsa permanência em decorrência de vencimento dos

prazos. II – DELIBERAÇÕES: 1) Homologação da ata nº 21 – Após apreciação a

professora Celeste Ciccarone encaminhou para votação. Em votação: aprovado por

unanimidade; 2) Avaliação de TCC1 e planejamento de TCC2 – A coordenação

apresentou um breve relato do andamento das orientações tendo como base os

projetos e relatórios enviados pelos orientadores. Os professores Sandro José Silva,

João Luiz Simplício Porto, Fabio Hebert da Silva e Carlo Eugênio Nogueira também

compartilharam com os demais membros do colegiado as experiências de orientação.

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 8c4c3a5e62d04478145599b84a81909921fe409b5696b40589741bbd442840da

Após debate ficou acordado que a disciplina TCC2 será encerrada em 26 de março de

2022 com previsão de ocorrência das bancas de defesa de TCC a partir de abril após o

fim do período de férias dos docentes da UFES. Nada mais havendo a tratar, às quinze

horas, a Coordenadora do Colegiado deu por encerrada a reunião e eu, Adel de Souza

Rocha, secretário do Programa de Licenciatura Intercultural Indígena-UFES, lavrei a

presente ata, que vai assinada por mim e pelos demais presentes.

Vitória, 1º de setembro de 2021.

Adel de Souza Rocha

Secretário do PROLIND

Profª. Drª. Celeste Ciccarone

Coordenadora do PROLIND

PROFESSORES PRESENTES:

Sandro José Silva

Carlo Eugênio Nogueira

Fabio Hebert da Silva

Edson Maciel Junior

João Luiz Simplício Porto

Leidiane Pego de Souza Sezinando

REPRESENTANTE DA PROAECI:

Ellen Horato do Carmo Pimentel

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 8c4c3a5e62d04478145599b84a81909921fe409b5696b40589741bbd442840da

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Espírito Santo

07/08/2023 às 08:06:38

PROLIND Ata nº 022  25-08-2021
Data e Hora de Criação: 31/07/2023 às 19:13:34

Documentos que originaram esse envelope:

- Ata nº 022  25-08-2021.pdf (Arquivo PDF) - 2 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 8c4c3a5e62d04478145599b84a81909921fe409b5696b40589741bbd442840da

[SHA512]: 5bbc8e16b06bc846c21f17f5b29a5731debe182bda9ebd32419e9c65c7d3c994693661a97c862b03b250b8667b33176ac53e8351f7fcf494c02de19ddc997b3f

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - ADEL DE SOUZA ROCHA (adel.s.r@hotmail.com)

Data/Hora: 01/08/2023 - 12:34:22, IP: 164.163.207.213

[SHA256]: 073f992700f31e5909ed7108e12de7e1c3e5e616f7fea3bc0dedf5800c2b9bdd

ASSINADO - CARLO EUGENIO NOGUEIRA (carleugenio@gmail.com)

Data/Hora: 31/07/2023 - 20:40:40, IP: 177.133.164.234

[SHA256]: 5a2401ea579a782d6104951baa5a83955b49a37f5ef58b3e72c8b3f366586381

ASSINADO - Celeste Ciccarone (celeste.ciccarone@ufes.br)

Data/Hora: 01/08/2023 - 12:55:23, IP: 164.163.207.213

[SHA256]: a38701878c5dd56d92d130dc309fbd5934aa413a48175cb2b7c630613b3585fb

ASSINADO - Edson Maciel Junior (edson.maciel@ufes.br)

Data/Hora: 01/08/2023 - 06:47:36, IP: 177.133.164.123, Geolocalização: [-20.291750, -40.298641]

[SHA256]: 66a0c4b1e5413fc827efaff2cbda7027bd89c70f0932def6e477507775dc5b2d

ASSINADO - ELLEN HORATO DO CARMO PIMENTEL (ellen.pimentel@ufes.br)

Data/Hora: 07/08/2023 - 08:06:39, IP: 200.137.65.100

[SHA256]: f69f580f5f178297b864886942ca782b43965caa0928e67b07e25f8372aa0340

ASSINADO - FABIO HEBERT DA SILVA (fabiohebert@gmail.com)

Data/Hora: 01/08/2023 - 11:25:57, IP: 187.36.170.198, Geolocalização: [-20.263731, -40.255488]

[SHA256]: 13a773ceeaec5aad2f022e80d46324fee8f8efaa76774dd825c307401d430741

ASSINADO - JOÃO LUIZ SIMPLÍCIO PORTO (jlsporto@gmail.com)

Data/Hora: 01/08/2023 - 10:10:30, IP: 187.36.168.200, Geolocalização: [-20.252543, -40.298641]

[SHA256]: 1807b25eb0654916dc9020f8c9b8efb1829d757cff6fd679ff3dd6a62142c7ff

ASSINADO - LEIDIANE PEGO DE SOUZA SEZINANDO (leidianepegodesouza@gmail.com)

Data/Hora: 02/08/2023 - 08:11:13, IP: 187.0.32.69

[SHA256]: b34a7938ec754a743c2240a757d25ff8a3bcda328e1fd78ef38ff91238bd472b

ASSINADO - SANDRO JOSÉ DA SILVA (saandro@gmail.com)

Data/Hora: 01/08/2023 - 10:55:48, IP: 177.27.17.35, Geolocalização: [-22.899721, -43.132934]

[SHA256]: 5e138e5a713171b02202f74feea7d217e01d5bf24d120b1b5e2a2f40081a05a4

Histórico de eventos registrados neste envelope

07/08/2023 08:06:39 - Envelope finalizado por ellen.pimentel@ufes.br, IP 200.137.65.100

07/08/2023 08:06:39 - Assinatura realizada por ellen.pimentel@ufes.br, IP 200.137.65.100

07/08/2023 08:05:30 - Envelope visualizado por ellen.pimentel@ufes.br, IP 200.137.65.100

02/08/2023 08:11:13 - Assinatura realizada por leidianepegodesouza@gmail.com, IP 187.0.32.69

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Espírito Santo

07/08/2023 às 08:06:38

PROLIND Ata nº 022  25-08-2021
Data e Hora de Criação: 31/07/2023 às 19:13:34

Documentos que originaram esse envelope:

- Ata nº 022  25-08-2021.pdf (Arquivo PDF) - 2 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 8c4c3a5e62d04478145599b84a81909921fe409b5696b40589741bbd442840da

[SHA512]: 5bbc8e16b06bc846c21f17f5b29a5731debe182bda9ebd32419e9c65c7d3c994693661a97c862b03b250b8667b33176ac53e8351f7fcf494c02de19ddc997b3f

Histórico de eventos registrados neste envelope

01/08/2023 12:55:23 - Assinatura realizada por celeste.ciccarone@ufes.br, IP 164.163.207.213

01/08/2023 12:34:22 - Assinatura realizada por adel.s.r@hotmail.com, IP 164.163.207.213

01/08/2023 12:34:19 - Envelope visualizado por adel.s.r@hotmail.com, IP 164.163.207.213

01/08/2023 11:25:57 - Assinatura realizada por fabiohebert@gmail.com, IP 187.36.170.198

01/08/2023 11:25:53 - Envelope visualizado por fabiohebert@gmail.com, IP 187.36.170.198

01/08/2023 10:55:48 - Assinatura realizada por saandro@gmail.com, IP 177.27.17.35

01/08/2023 10:55:45 - Envelope visualizado por saandro@gmail.com, IP 177.27.17.35

01/08/2023 10:10:30 - Assinatura realizada por jlsporto@gmail.com, IP 187.36.168.200

01/08/2023 10:10:23 - Envelope visualizado por jlsporto@gmail.com, IP 187.36.168.200

01/08/2023 06:47:36 - Assinatura realizada por edson.maciel@ufes.br, IP 177.133.164.123

01/08/2023 06:47:24 - Envelope visualizado por edson.maciel@ufes.br, IP 177.133.164.123

31/07/2023 20:40:40 - Assinatura realizada por carleugenio@gmail.com, IP 177.133.164.234

31/07/2023 19:18:33 - Envelope registrado na Blockchain por celeste.ciccarone@ufes.br, IP 164.163.207.213

31/07/2023 19:18:32 - Envelope encaminhado para assinaturas por celeste.ciccarone@ufes.br, IP 164.163.207.213

31/07/2023 19:13:35 - Envelope criado por celeste.ciccarone@ufes.br, IP 164.163.207.213

		2023-08-07T08:06:41-0300